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. Susivienijimas Lietuvių Amerikoje niekad nebuvo ir nėra vien .tik 
apdraudos organizacija. Jis kartu yra ir visuomeninė organizacija.

SLA uoliai bei aktyviai dalyvavo ir tebedalyvauja lietuvių visuomeninia­
me gyvenime. Savo veikloje Susivienijimas žvelgė ir žvelgia i visuomeninio 
gyvenimo apraiškas iš virš partinio taško, tautinius interesus statydamas 
aukščiau srovinių.

Dideli visuomeniniai ir organizaciniai darbai surašyti ką tik atspausdinto­
je SLA Istorijoje. Štai kai kurie svarbesnieji—liečiantys visą lietuvių tautą:

1914 m. prasidėjus Pasauliniam karui, SLA pirmasis įsteigė Lietuvos 
Gelbėjimo Fondą. Susivienijimas teikė didėlę finansinę pagalbą Lietuvių 
Mokslo Draugijai Vilniuje. Kaip Lietuvių Tautinės Tarybos Amerikoje 
narys, SLA 1916 m. vadovavo ir taikino veikiai, siekiančiai kad Amerikos 
Kongresas padėtų kenčiančiai Lietuvai. To rezultate JAV Kongresas 
įgaliojo JAV Prezidentą paskirti dieną tam reikalui aukas rinkti. “Lietuvių 
Diena” įvyko 1916 m. lapkričio 1 d. Surinkta $200,000 aukų.

SLA buvo sumanymo nepriklausomai Lietuvai lengvomis sąlygomis gauti 
Jungtinėse Valstijose milijono dolerių paskolą. Na,, o kai Lietuvai, kaip 
nepriklausomai valstybei, reikėjo gauti JAV pripažinimą, Amerikos lietu­
kai surinko milijoną parašų ir juos įteikė JAV prezidentui. Šiam milžiniš- 

vądovą^PSusivienijimo LietuviųAmerikoje preziden­
tas Stasys Gegužis. ,

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje Amerikos lietuviams atstovas konfe­
rencijose—palengvinti sąlygoms, tėvynės netekusiems atvykti, įsikurti ir 
įsipilietinti Jungtinėse Valstijose.

Susidarius sąlygoms Lietuvos tremtiniams atvykti į Ameriką, SLA buvo 
pirmoji lietuvių organizacija, kuri ėmėsi organizuoti jų atkvietimą iš 
Europos. Šis didelis reikalas buvo tiek pastūmėtas į priekį, kad NCWC ir 
kitos šalpos organizacijos, nedelsdamos galėjo perimti tremtinių atgabeni- • 
mo vadovavimą.

Juk ir Amerikos Lietuvių Tarybai ir BALFui kuriantis, SLA pirmasis 
juos parėmė $5,000 auka.

Kiekviename mūsų tautos svarbiame pergyvenime, kovoje už savo teises 
ir laisvę SLA buvo pagrindiniu kovotoju, veikiančiu už Lietuvos ribų.

Užgriuvus mūsų tautos didžiajai nelaimei, SLA, pagal savo ilgalaikę 
tradiciją, įėjo į Amerikos Lietuvių Tarybos sudėtį, pasiryžo ir įsipareigojo 
jungtinėmis jėgomis kovoti'ir siekti nepriklausomos Lietuvos'valstybės 
atstatymo. Todėl Susivienijimas, tapęs ALTos nariu, buvo ir tebėra 
ištikimas Lietuvos nelaimės pagimdytai organizacijai.

Nūdienė politinė padėtis reikalauja mūsų veiksnių akylumo ir budėjimo, 
todėl būkime vieningi, visi spieskimės apie Amerikos Lietuvių Tarybą ir ją 
paremkime gera mintim, darbu ir aukomis.

Trumpai apžvelgus SLA Tautinę kultūrinę-visuomeninę bei politinę 
veiklą, reikia pasakyti, kad toji plati ir visapusiška SLA veikla buvo ir 
tebėra planinga'ir užsispyrusiai nuosekli lietuvybei stiprinti.

Jungdamas savyje vieną tautinį elementą, SLA vykdė savo pirmaeilius 
dvasinius kultūros kėlimo uždavinius, perdėm pindamas ir gražiausiomis 
spalvomis ryškindamas tautiškus motyvus, kurie turėjo tarnauti lietuvybei. 
Savo darbais SLA visais laikais žadino tautinį susipratimą, stiprino ir 
grūdino lietuvybę.

Šiandien Susivienijimas Lietuvių Amerikoje, skleisdamas lietuviuose 
apšvietą, keldamas jų tautiškumą, rūpindamasis jų tautiniais, socialihiais 
bei visuomeniniais reikalais ir remdamas juos medžiaginiai, stiprina 
lietuvybę, dirbdamas jai ne kuriuo siauru^sroviniu, bet plačiu tautiniu 
mastu! Rezultatai—džiugūs ... ir jie bus dar geresni, jei tapsi garbingojo 
SLA nariųjeigu dar juo nesi! .

LIEPOS IR RUGPIŪĖIO MENE­
SIAIS TĖVYNĖ NEBUS iSLEI-
DŽ1AMA
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Kai dr. Vincas Kudirka rašė Tautos giesmę, kurią nepriklausoma Lietuva 
pasirinko savo himnu ir kuri šiandien lietuvių giedama, tai jis buvo tvirtai 
įsitikinęs, kad prikelti tautai didžiausiu įkvėpimu bus—iškelti Lietuvps 
praeitį, kuri jai davė įkvėpimo ir ateičiai. Ir jam pavyko.

Lietuvių tauta turi spalvingą įkvėpimą ateities veiklai teikiančią praeitį. 
Gaila, per mažai dar težinome apie lietuvių tautos giliąją praeitį, per mažai 
apie ją teturime savų lietuvių parašytų veikalų. Lietuvos istoriją daugiausia 
rašė Lietuvos kaimynai: vokiečiai, lenkai, rusai, ją iškreipdami ne lietuvių, 
bet savo tautų ir valstybių naudai.

Labai trūksta autentiškų informacijų apie Amerikos lietuvių praeitį. 
Tiesa, yra keletas veikalų. Bet, beveik visi yra rašyti iš politinių įsitikinimų 
taško, nukreipti arba perdaug į dešinę, arba perdaug į kairę.

Susivienijimas. Lietuvių Amerikoje, seniausia ir didžiausia lietuvių 
organizacija už Lietuvos ribų, pasiremdama dr. Vinco Kudirkos mintimis— 
semti stiprybę iš praeities—ryžosi tą lietuvių Amerikoje praeitį nešališkai 
apibūdinti, išleisdama Susivienijimo Lietuvių Amerikoje istoriją, kas 
tikrovėje yra ir Amerikos lietuvių istorija.

☆ ☆ ☆ - •
Pirmoji Susivienijimo Lietuvių Amerikoje istorija išleista 1916 m. Ją 

parašė Tamošius Astramskas. Joje aprašytas lietuvių gyvenimas nuo 
1886-Susivienijimo Lietuvių Amerikoje įsisteigimo iki 1915 m. Pirmajai 
istorijai parašyti nutarimas priimtas ■ 1900 m. Elizabeth, New Jersey, 
įvykusiame Seime.

Po didelių diskusijų, pasitarimų, medžiagos rinkimo, tik 1904 m. Seimas 
pavedė Pildomajai Tarybai istoriją išleisti. 1907 m. Astramskas įteikė 
parašytosios istorijos rankraštį.

1909 m. tuolaikinių istorija besidominčių Susivienijimo veikėjų nutarta 
rankrašti papildyti. Tam darbui talkino A. B. Strimaitis ir V. K. 
Račkauskas-Karolis Vairas. Darbas baigtas 1914 m.,*ir pirmoji SLA Istorija 
Tėvynės spaustuvėje atspausdinta 1916 m.

☆ ☆ ☆
Gyvenimas ėjo pirmyn. Kiti veikėjai surado dar vis naujos medžiagos 

istorijai papildyti. 1906 m. Pildomosios Tarybos suvažiavime kilo mintis 
išleisti naują SLA istoriją, papildant ją naujai gautąja medžiaga iš praeities 
ir aprašant SLA veiklą nuo 1915 iki I960 metų. 1962 ir 1964 metų Seimuose 
vėl buvo nutariama naują istoriją leisti. 1969 m. Seime įnešta sumanymas 
istorijos paruošimą pagreitinti; Nųp 1966 iki 1968 metų Pildomosios 
Tarybos posėdžiuose istorijos išleidimas buvo smulkiai aptartas, ir visi SLA 
Pildomosios Tarybos nariai pagaliau nutarė, kad SLA istorija būtų aprašyta 
visos Amerikos lietuvių veikla, kad ji būtų ne tik SLA, bet ir Amerikos 
lietuvių istorija. (Tęsiama 2 pusi.]
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LET'S KEEP UP THE CHARGE OF THE LIGHT BRIGADEI
The national emblem of the Lithuanians is Vytis—A Knight on a White 

Horse. The national symbol of ancient Thracians, also, was a rider on a 
horse. Describing a Thracian art exhibit at the New York Metropolitan 
Museum of Art in the periodical Smithsonian (June, 1977), Tom Prideaux 
says it consists of “gold and silver ornaments for horses, pottery, armor, 
and—not surprising for a wine-loving people—splendid drinking vessels.”

t The ancient Thracians are now "adopted” by present day Bulgarians. 
Prideaux relates that the glittering show was sent by the People’s Republic 
of Bulgaria which can consider itself a descendant of Thrace, since it 
roughly covers the same area as the ancient realm.

However, Dr. Jonas Banasavičius (1851-1927), the grand patriarch of 
Lithuanian national Renaissance whose 50th death anniversary was 
appropriately commeorated by our press (by the way, one of the 
conventions of the grand Lithuanian Alliance of America elected Dr. 
Basanavičius an honorary member before 1914), in a 1921 book published at 
Vilnius enunciated a bold title “Apie trakų ir prygų tautystę ir jų atsikėlimą 
Lietuvon” (The ethnic identity of Thracians and Phrygians andi their 
emigration to Lithuania). In it, and in many articles beginning in 1883, 
Basanavičius opened up a whole new world of ethnic and linguistic ideas 
which deny the Bulgarian claim to ancient Thracians, transferring it instead 
to the Lithuanians.

Readers of Tėvynė may remember my article in 1921 in which I described 
the decipherment by Basanavičius, who based himself on Lithuanian 
parallels of a Thracian inscription on a gold ring found in Thrace (Bulgaria).

Prideaux says: “The Thracians, above all,, were dashing horsemen and 
acquired in their own times some of the romantic charisma of the American 
cowboy.” They were given to hunting, stock-breeding, battles, banditry 
and an almost sybaritic love of elegant gold objects.

In fact, Basanavičius, who amassed a large collection of Lithuanian folk 
songs and tales (six volumes of which were published first by American
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(Atkelta iš 1 puslapio] -

Susivienijimo centre per ilgą laiką buvo susikaupę istorinės medžiagos. 
Tada dirbusiems Tėvynės redakcijos komisijos nariams: Juozui Petrėnui, 
Antanui Sodaičiui ir dr. Kun. Petrui Dagiui buvo pavesta tą medžiagą 
sutvarkyti ir naują SLA istoriją parašyti.

Dr. Dagys netrukus iš tarnybos pasitraukė, 1968 m. pavasarį mirė 
Antanas Sodaitis, vėliau iš tarnybos pasitraukė ir J. Petrėnas. -

Naujai pakviestieji istorijos dalis parašyti: teisininkas Antanas Diržys 
(SLA veikla nuo 1916 iki 1944 m.) ir dr. Algirdas Budreckis (laikotarpį 
nuo 1944 iki 1976 m.) savo darbą jau buvo užbaigę. Teliko seniausioji dalis, 
kuriai parašyti 1971 m. gruodžio mėn. SLA Prezidentas Povilas P. Dargis 
pakvietė Joną Valaitį ir Vytautą Sirvydą. Ta dalis apima laikotarpį nuo
pat SLA įsikūrimo—1886 m. iki 1916 m. V. Sirvydas ėmėsi darbo rašyti, J. 
Valaitis prisiėmė techniškojo patarėjo pareigas. Atsakinguoju redaktorium 
SLA Prezidentas Povilas P. Dargis.

# V - AA
Leidinyje—ne sausa istorija. Jame atsispindi skirtingi laikotarpiai, 

veikėjai, autoriai, jų stilius ir pažiūros. Bet ir čia—kiek autoriai skirtingi,
tiek jie ir panašūs. 0 tas junginys—Susivienijimas Lietuvių Amerikoje, 
kurio tikslas ieškoti būdų, kas lietuvius vienytų, o ne skaldytų. Susivieniji­
mas gali save laikyti laimingiausia lietuvių organizacija, sugebančia
demokratiškai savo nariuose išvystyti aukščiausios rūšies toleranciją vienas 
kitam, kas visus veda į vieną bendrą tikslą—Išlaikyti lietuvybę Amerikoje.

' ■ ☆ ☆ ☆
Pasaulyje išsiblaškiusi lietuvių tauta šiandien jau yra daugiakalbė. Be 

lietuvių kalbos, Amerikoje gyvenantiesiems tenka kasdien- naudotis anglų 
kalba. Daug patriotingo lietuvių jaunimo neturėjo progos pakankamai gerai 
išmokti lietuvių kalbos. Tad, SLA vadovybė ir Istorijos autoriai SLA 
istorijos santrauką paruošė ir anglų kalba. Kadangi istoriją dąbar jau yra 
arba dstr atsiras^beveik visose j&V bi|)Ubtel(!Q$ę^^u SLA ir lietuviais turės 

' progos susipažinti ne vien angliškai kalbantys lietuviai, bet ir kitataučiai.
"-i '' . ' ☆ ☆ ☆ • .

SLA istorija turėtų būti kiekvieno lietuvio bibliotekoje. SLA vadovybė ją
išleido visiems lietuviams, ne vien nariams. Ją platina pačia pigiausia kaina, 
tik po $6.00 Nėra jokio kito veikalo dviem kalbom, liuksusiniai išleisto, už 
tokią visiems prieinamą kainą. Knyga geram popiery, kietais viršeliais, 631 
puslapio. Daug nuotraukų ir tūkstančiai lietuvių pavardžių. Per SLA 90 m. 
veiklą perėjo daugiau kaip 100,000 lietuvių! Ne vienas lietuvis—senas 
imigrantas, naujakuris, čiagimis—bus dėkingas Susivienijimui už rekomen­
davimą šį istorinį veikalą įsigyti. Tai ne vien Susivienijimo, bet ir Amerikos 
lietuvių istorinė enciklopedija.

Vykdami vasaros atostogų, ją įsigykite, sukakčių, gimtadienių ar švenčių 
proga—ją padovanokite. Tokia knyga—tai tiesiog dovana lietuvių tautai ir 
draugams. Jonas Valaitis

Lithuanians before 1904), was amazed at the frequent mention of gold and 
silver, of wine, of “žirgeliai” (horses), the river Danube (Dunojus), and, 
above all, of the lion (liūtas)—objects very numerous in the Balkans and 
Asia Minor, but sadly lacking in the ancient Lithuania of our forefathers 
that we know. Maybe, they all are reminiscences of life on Thracian shores?

Be it as it may, a rider on a horse is a remarkable and a romantic figure. 
The Charge of the Light Brigade is a memorable piece of English poetry.

The Executive Officers of the grand Lithuanian Alliance of America has 
invited all the 300,000 native born young and older American Lithuanians to 
get on their horses and ride straight into the ranks of the Alliance, during 
the present attractive drive. The ancient Thracians were dashing horse­
men. The modern Lithuanians, to a man, are behind their, national Knight 
on a White Horse for national freedom. The American Lithuanians, by 
riding into the ranks of the Lithuanian Alliance of America will not be riding 
into the Valley of Death, as in the English poem, but into a new future, full 
of Lithuanian vigor and life. Get on your horses! (Women can ride just as 
well as men, you know). * _ Vytautas Sirvydas

• . «
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Jau praėjo daug daug metelių, 
gerokai virš 50, kai pittsburghiečiai 
įsteigė Lietuvių Tautines Kapines. 
Jos randasi Pittsburgho priemies­
tyje—West View, Pa,; prie Tautinių 
Kapinių įsteigimo daugiausiai prisi­
dėjo socialistinės, tautinės-liberali- 
nės bei demokratinės minties lietu­
viai. Pirmasis kapinių pirmininkas 
buvo A. Marčiukonis. Daug darbo 
yra įdėję buvę Valdybos nariai, 
ypač H. Zelkovic-Slančauskaitė, J. 
Maceika ir kiti.

Dabartinę Tautinių Kapinių val­
dybų sudaro: Povilas Zerblis, Ona 
Alikonis-Bernett, H. Senulis, R. S. 
Chesnut, Tomas Alukonis, Mary 
Orman-Chestnut, Thelma Alukonis 
ir Jonas Mažųkna.

Kiekvienais metais * “Memorial 
Day” lietuviai susirenka į lietuvių 
kapines, prisiminti ir pagerbti čia 
palaidotuosius jų gimines ir drau­
gus.

' Prisiminimų diena mums minti­
mis ir širdimis primena pabuvoti su 
tais, kurie mūsų tarpe gyveno, ir 
kurie iš šio pasaulio išsiskyrė. Čia 
susirinkę liūdėdami-atsistojame 
prie mums brangių mirusiųjų amži- 
nn nnilsin vietų ir Juos naverbdami.

Lietuvių Mokslo Draugijos, Pittsburgh, Pa., Namas ir Valdyba. Pirmoj eilėj iš kairės į 
dešinę: prot. sekr. P. Siekas, ižd. A. Zdankus, pirm. A. J. LeUonds, vicepirm. P. 
Marmokas, fin. sekr. J. Samolavičius; antroj eilėj: direktoriai J. Saveikis ir J. 
Ambrazaitis, maršalka J. BugaiHs, Kliubo vedėjas A. Kaulalds. Tai pirmoji laisva 
Pittsburghe draugija Įsteigta 1900 m. Pirmuoju dr-jos pirm, buvo Petras Brėkšta, po jo 
pirm, buvo Juozas Maskeliūnas per 14 metų ir su savo broliu Stasiu pastatė šį namą, 
kuriame draugija su 400 narių darbavosi lietuvių tautinėje ir kultūrinėje veikloje. Deja 
daug jų jau amžinai ilsisi Tautinėse kapinėse, kuriuos pittsburghiečiai kasmet 
prisimena.

TE VYNE, 1977 m. birželio-June 24 d. .

PITTSBURGH, PA. TAUTINĖSE KAPINĖSE 
SAVŲJŲ PRISIMINIMAS

Rato POVILAS DARGIS
S LA Prezidentas

KAROLIS VARAŠIUS-
Buvęs SLA. Iždo Globėju. pasižy­
mėjęs veikėjas kit. organizacijose.

tuo pat metu esame lyg ir ramina­
mi minties, kad mirusieji nėra mus 
visiškai palikę. Jų nuveiktieji dar­
bai byloja apie šioje žemėje jų nau­
dingai nraleista gyvenimą. Nors jų 

ausys jau nebegirdi ir jų akys amži­
nojo miego sapnų užmerktos, mes 
savo artimiesiems—tebereiškiame 
gilios pagarbos, padėkos ir nuošir­
džios meilės jausmus.

Šiais metais gegužės-May 29 ir 
man su žmona Gertruda teko daly­
vauti Tautinių Kapinių iškilmėse ir 
susitikti su senais draugais ir prie- 
teliais, jų tarpe su Sandaros ir SLA 
veikėjomis: A. Marmokiene, H. Zel- 
kovis-Slančauskaite, su žymiu vi­
suomenininku-veikėju Jonu Mažuk- 
na ir kitais veikėjais.

Turėjome progos ir vėl kaip ir 
kiekvienais metais prisiminti čia pa­
laidotuosius lietuvius ir ant jų ant­
kapių išskaityti jų vardus ir pavar­
des. Beveik prie visų paminklų ra­
dome puokštes padėtų ar pasodintų 
gėlių.

Iš paminklų-antkapių-parašų pa­
tyrėme, jog šios kapinės yra pri- 
glaudusios didžiuosius Pittsburgho 
lietuvybės puoselėtojus: Dėdę-Ka- 
rolį Varašių, Pikšrį, Marytę Zdan- 
kienę, Povilą Marmoką ir daugelį 
kitų...

Ilsėkitės Ramybėje, brangūs tau­
tos sūnūs ..... Mes Jūsų nepa­
miršim . . .

PITTSBURGH, PA.
LIŪDNAS MINĖJIMAS, 

ORO BANGOMIS
Mes Pennsylvanijos lietuviai jau 

per virš 40 metų, be pertraukos, 
klausomės Lietuvių Radio Progra­
mos iš Pittsburgho, kuriai vadovau­
ja Povilas P. Dargis. Dažnai pagal­
vojame, kaip jis nepavargsta, o to 
laiko Povilas Dargis turi labai ma­
žai! Viena, kad jis eina svarbias 
pareigas Apygardos teisme, sykiu 
daug darbo ir širdies įdeda kaip 
SLA Centro ir Sandaros pirminin­
kas ir kaip vicepirmininkas Ameri­
kos Lietuvių Taryboje.

Mums jis brangus tuo, kad klau­
sydami jo lietuvių radio progra­
mų— lietuviškų dainų, muzikos bei 
žinių,—esame pilnai informuoti kas 
dedasi lietuviškajame pasaulyje.

Nepraeina nė vieno reikšminges­
nio įvykio, kurio jis nepaminėtų. 
Ypatingai mūsų širdis jautriai palie­
tė kai klausėme jo pravestųjų liūd­
nųjų birželio įvykių prisiminimo.

Birželio 5-ąją visą savo Lietuvių 
Radio Programą Povilas pašventė 
tragiškajai birželio nakčiai, įvyku­
siai 1941 metais prisiminti. Savo 
kalboje priminė, kaip prieš 37-erius 
metus Sovietų Rusijos armija oku­
pavo Lietuvą. Okupantas vien per 
pirmuosius metus daug tūkstančių 
Lietuvos piliečių įkalino ar ištrėmė į 
Sibirą.

1941-ųjų metų birželio 14-15 die­
nomis rusų vykdytasis masinis lie­
tuvių trėmimas visada liks lietuvių 
tautos atmintyje. Dargis priminė, 
kaip bolševikų žiaurioji policija 
nakties metu gaudė nekaltus žmo­
nes ir kaip juos užkaltuose gyvuli­
niuose vagonuose vežė į Sibirą.

Baigdamas savo kalbą P. P. Dar­
gis pareiškė, jog Laisvojo Pasaulio 
lietuviai niekad nepamirš jų tautai 
padarytos skriaudos, ir jie kovos ir 
dirbs, sykiu su A. L. Taryba, Lietu­
vai išlaisvinti! Teisė ir žmoniškumas 
anksčiau ar vėliau—laimės, ir tada 
ir vėl kelsis laisva, nepriklausoma ir 
demokratinė Lietuvos respublika.

J. Žilinskas

DETROIT, MICH.
IŠKILMINGOS PAMALDOS

Gegužės 8 d. šv. Antano parapijos 
aikštėje rinkosi su vėliavomis uni­
formuoti šauliai-ės. Į jų eiles su 
savo vėliava įsirikiavo ir Detroito 
savanorių kūrėjų vėliava ir vėliavų 
skaičių padidino iki 11.

Įžygiavus į bažnyčią 10:30 vai. 
iškilmingas mišias atlaikė ir šventei 
pritaikytą pamokslą pasakė Kuopos 
kapelionas ir klebonas kunigas Ka­
zimieras Simaitis.

ATLIKTA DAUG DARBŲ
Kuopa iš ją įkūrusių dešimties 

narių išaugo ir sustiprėjo. Šiuo me­
tu yra net 193 nariai, daugumoje 
uniformuoti.

Kuopa prie Manchester, Mich, 
turi įsigijusi 7,8 akro žemės sklypą, 
ir jame įrengusi “Pilėnų” stovykla­
vietę, kurioje jau turi kelis trobe­
sius, šulinį ir maudymosi baseiną. 
Vienam pastate įrengta virtuvė, ku­
rioj veikia: šaldytuvas, įvestas van­
duo, yra pečius, stalai ir suolai.

Yra daug vietos automobiliams 
pasistatyti. Sesės šaulės prisodino 
daug gėlių, joms sužydėjus, vaizdas 
gražus. A. Grinius
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DETROIT, MICHIGAN
SLA 352 KUOPOS IŽDO 

GLOBĖJO

MYKOLO L. BALČIŪNO 
NETEKUS

Pernai Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Seime, Chicagoje, buvo 
iškilmingai, jo 90 metų sukakties 
proga, pagerbtas 352 Kuopos atsto­
vas Mykolas Balčiūnas. Tada M. 
Balčiūnas buvo dar stiprus, jautėsi 
gerai ir gerai atrodė. Šiandien M. 
Balčiūno gyvųjų tarpe jau nebėra. 
Gegužės 28 d. Mt. Carmel ligoninė- 
io amJimi mi/amiJ* aaaav&aae

Buvo pašarvotas C. Step-Stepo- 
nausko koplyčioje. Dešimties 
puokščių gėlių apsuptame karste 
gulėjo M. Balčiūnas atrodė kaip 
gyvas. Puokštės gėlių buvo nuo šių 
lietuvių organizacijų: SLA 352 Kuo­
pos, Socialdemokratų 116 Kuopos, 
Lietuvių Namų d-jos, Dariaus ir 
Girėno klubo ir kitos šeimos narių ir 
giminių.. \ ,,

Gegužės 31 d. koplyčioje Alfonsas 
Ruginis atliko atsisveikinimo apei-

- gas, atpasakojo M. Balčiūno nuei­
tuosius gyvenimo kelius ir artimie­
siems pareiškė užuojautų. DLOC 
ro, Socialdemokratų ir BALFo var­
du žodį tarė ir užuojautą pareiškė 
Antanas Sukauskas.

Mykolas Balčiūnas amžinam poil­
siui palaidotas Woodmeres kapinė­
se.

Mykolas L. Balčiūnas gimė 1885 
metais rugsėjo 29 d. Raguvos vals­
čiuje, Panevėžio apskr. Būdamas 
tik 14 metų išvyksta į pasaulį laimės 
ieškoti. Apsistoja Mintaujoje, Lat­
vijoje. Čia įstojo į konditerijos mo­
kyklą. Joje. mokėsi kepti ne tik 
duoną, bet ir tortus. Ten išbuvęs 
trejus metus 1903 metais persikėlė į 
Rygą, ir vietoje tortus ir duoną 
kepti, jis jau minko-šlifuoja geležį: 
mokosi šaltkalvio amato. Išmokęs 
dirbo “Provodnik” fabrike. *

1905 metais iš Rygos grįžta į 
Lietuvą ir vieši tik 5 dienas ir 6 vai. 
Aplanko tėvus, gimines ir kaimy­
nus, ir vėl grįžta į Rygą.

1906 metais palieka Rygą ir iš­
vyksta į Angliją. Naujuosius 
1907-uosius 'metus sutinka laive 
plaukiančiam Kiel kanalu..

Neilgai M. Balčiūnas Anglijoje 
gyveno. Tais pačiais—1907-aisiais 
metais palieka Angliją ir atvyksta į 
Ameriką. Išlipęs iš laivo New Yorko 
uoste vyksta į Pittsburgh, Pa. Čia 
kurį laiką gyvena. Iš Pittsburgh, 
Pa. persikėlė į Westernport, Md. 
Kai M. Balčiūnas į šį miestą atvyko 
rado, ten gyvenančias tik tris lietu­
vių šeimas ir 35 viengungius.

Iš Westernport, Md. M. Balčiū- 
z nas persikėlė į Thomas, W. Va. Čia 

jis rado daugiau lietuvių. Lietuviai 
turėjo mažą bažnytėlę ir net keletą 
draugijų. Čia gimė ir SLA 232 
Kuopa. Thomas savo didumu tuo 
laiku buvo ketvirtasis net lietuvių 
kolonijos miestas. Čia gyvendamas 
M. Balčiūnas 1917-18 metais lietu­
viams užprenumeravo 55 laikraš­
čius.

1929 m. M. Balčiūnas persikėlė į 
' Detroit, Mich. Pradėjo dirbti Gene­

ral Motors b-vėje. Vėliau iš jos 
perėjo į Chrysler, ir čia dirbo iki 
išėjo į pensiją, turėdamas 20 metų 
kredito.

Gyvendamas Detroite vadovavo 
SLA 21 Kuopai. Jai sumažėjus, su 
jos likučiais perėjo į 352-ąją Kuopą 
ir joje iki pat mirties ėjo iždo 
globėjo pareigas, kol susitvarkė 
SLA 200 Kuopa, ir ten M. Balčiūnas 
surinkdavo iš narių mokesčius.

Mykolas L. Balčiūnas dar vadova­
vo Socialdemokratų 116 Kuopai, bu­
vo ir jos pirmininku.

Mykolas L. Balčiūnas priklausė 
. dar ir kitoms organizacijoms, buvo 
uolus parengimų lankytojas ir geras 
kalbėtojas. Velionis-mėgo spaudą, 
joje bendradarbiavo. Rašydavo daž- 
niūusiai unijų if organizacija darbo 
žmonių reikalais. Bendradarbiauda­
vo įvairiuose laikraščiuose.

Mykolas Balčiūnas pergyveno dvi 
žmonas—Liudviką ir Oną. Su pir­
mąja išgyveno 50 metų, su antrąja 
11 metų.

Liko nuliūdime pirmosios žmonos 
trys sūnūs ir trys dukterys: • Leo­
nas, Stasys, Edvardas, Marija, Ele­
na ir Viktorija. ■ 14 vaikaičių čir 12 
provaikaičių.

IS ŠVYTURIO JŪRŲ SAULIŲ 
10 METŲ VEIKLOS

Švyturio Jūrų Šauliai gegužės 7-8 
minėjo savo veiklos dešimtmetį. 
Įėję į salę dalyviai gėrėjosi naujai 
išpuoštu Dievo Apvaizdos Kultūros 
Centru. Scenos sienoje meniškas 
įrašąs. “Detroito Jūrų Šaulių Kuopa 
1967-1977.” Kairėje kabėjo pieštas 
Švyturys, dešinėje—Šaulių ženk­
las. Gale salės kabėjo paveikslai: 
žuvėdra ir švyturys. Visa tai išpaišė 
Mykolas Abarius.

Stalus, apdangstytus baltomis 
staltiesėmis puošė gėlių puokštės.

Minėjimą pradėjo Švyturio Jūrų 
Šaulių kuopos pirmininkas Alfas 
Šukys. Pasveikinęs atvykusiuosius, 
į garbės prezidiumą pakvietė:LŠST 
pirmininką Karolį Milkovaitį, LŠST 
garbės narį Vincą Tamošiūną, 
LŠST Garbės Teismo pirmininką 
Marijoną Šnapštį, Klaipėdos Jūrų 
šaulių Ciceroje atstovą Antaną 
Markauską, Vytauto Didžiojo Rink­
tinės Chicagoje atstovą Petrą Pa- 
dvaiską, Vlado Putvio šaulių Kuo-- 
pos Toronte atstovą Vytautą Pečiu- 

' lį, Daukanto Jūrų šaulių Kuopos 
Chicagoje atstovą Edmundą Ven- 
gianską, L. K. Algirdo šaulių Kuo- 
poš Hamiltone atstovą Povilą Kano­
pą, Baltijos Jūrų šaulių Kuopos 
Toronte atstovą Petrą Joniką, Jūrų 
šaulių būrio Windsore-Mykolą Kizį 
ir Kuopos kapelioną Kazimierą Si­
maitį.

Švyturio Kuopos vicepirmininkui 
Juozui Kinčiui vadovaujant į salę 
įneštos ir scenoje sustatytos vėlia­
vos: Amerikos, Lietuvos, Vytauto

Didžiojo Rinktinės, Švyturio Jūrų 
šaulių Kuopos, Baltijos Jūrų šaulių* 
Kuopos, St. Butkaus šaulių Kuopos, 
L. K. Algirdo šaulių Kuopos Dau­
kanto Jūrų šaulių Kuopos, Klaipė­
dos Jūrų šaulių Kuopos ir Vlado 
Putvio šaulių Kuopos.

Rengėjai ne tik visus gražiai priė­
mė ir pavaišino, jie turėjo ir turtin­
gą dovanų stalą. Į minėjimą atvažia­
vęs ne vienas išvažiavo su dovana. 
Minėjime ir vaišėse dalyvavo apie 
250 asmenų. 42 chicagiškių atvyko 
autobusu.

Statybos projektus paruošė ir 
darbus prižiūri pirmininkas inž. Al­
fas Šukys. Jam talkina Antanas 
Siurkus ir Stepąs Lungys. Užsi­
brėžta ateityje pastatyti paviljoną 
ir žuvusiems už Lietuvos laisvę 
paminklą. Paminklo mecenatas Kle­
mensas Urbšaitis.

Kuopoje gražiai reiškiasi sesės 
šaulės, vadovaujamos moterų vado­
vės Angelės Šukienės. Jos buvo 
suorganizavusios pirmosios pagal­
bos kursus, kuriuose dėstė beveik 
visi Detroito lietuviai daktarai.

Jos taip pat pravedė ir kitus 
kursus: siuvimo, audimo, mezgimo, 
šiaudinukų ir kitus. Kaip tradicija, 
kasmet surengia šauliams ir kitiems 
lietuviams bendras kūčias.

Švyturio Jūrų šaulių kuopa, de­
šimtmečio proga, išleido leidinį. Ja­
me smulkiai aprašyta Kuopos veikla 
ir įdėta nuotraukų. Leidinį redaga­
vo Antanas Sukauskas.

RAŠYTOJUI
VYTAUTUI ALANTUI75 M.

Šiemet Vytautas Alantas švenčia 
savo 75 m. sukaktį. Jis gimė 1902 
m. birželio 18 d. Sidabravo bažnyt­
kaimyje, Naujamiesčio vals., Pane­
vėžio aps. Tėvas Adomas ir motina

• Agnieška JakŠevičiai buvo smulkūs 
verslininkai: turėjo mažą krautuvė­
lę. Vėliau tėvai nusipirko stambų 
ūkį, dvaro* centrą Kriaukėnus, Rad­
viliškio vals., Šiaulių aps., ir iš čia 
išleido į mokslus visus savo vaikus: 
Vytautą, jo brolį ir abi seseris.

Vytautas Alantas yra parašęs 
daug knygų: romanų, dramos vei­
kalų, novelių, biografijų ir kt. Nese­
niai baigė naują romaną “Liepkalnio 
sodyba” ir rankraštį įteikė Lietuvių 
agronomų sąjungai.

Bendradarbiavo Lietuvoje: Lietu­
vos Aide, Lietuvyje, Vaire, Naujoje 
Romuvoje, Akademike ir kt., Vo­
kietijoje ir JAV: Mūsų kelyje, Min­
tyje, Santarvėje, Dirvoje, Vienybė­
je, Drauge, Nemune, Nepriklauso­
moje Lietuvoje ir kt. Priklauso 
SLA ir yra 352 Kuopos narys.

BAISIOJO
BIRŽELIO MINĖJIMAS

Birželio 12 d. Detroite gyvenan­
tys estai, latviai ir lietuviai paminė­
jo Baisiojo Birželio sukaktis. Už 
išvežtuosius ir nukankintus buvo 

. atlaikytos pamaldos. Minėjimo pro­
gramą pravedė, svečius pristatė ir 
paruoštą rezoliuciją perskaitė Dia­
na Veselkaitė. Minėjimas baigtas 
Estijos, Latvijos ir Lietuvos him­
nais. Antanas Grinius

LIETUVOS AIDAI VEDA K. BRAZDŽIONYTE

Penkt. 9:30-10:00 v. v.-1490 AM 
Seit. 8:00—10:00 v. v.-106.3FM 
Sekmai. 9:30—10:00v. r.—1330AM

3646 W. 71»t Street, Chicago, BUnoit 60639 TeUf. - 778-5374 —

TĖVYNĖ, 1977 m. birteBo-June 24 d.

CICERO, UI.

BAISIOJO BIRŽELIO 
MINĖJIMAS

Birželio 5 Ciceroje įvyko Sovietu 
Sąjungos lietuvių tautai daroęno 
naikinigio minėjimas.

2 vai. 30 min. p. p. JAV karo 
veteranų 9115 posto vyrai, vado­
vaujant Jerry Kasulaičiui.jsu ketu­
riomis vėliavomis ir jūrų šauliai su 
trimis vėliavomis, iš parapijos salės 
nužygiavo į bažnyčią, kur pamaldas 
atlaikė ir pritaikintą pamokslą pasa­
kė kan. V. Zakarauskas. Racine, 
Wis. Lietuvių Moterų kvartetas, 
vadovaujamas muz. J. Grimskio pa­
giedojo tris giesmes, vargonais pa­
lydėjo muz. A. Skridulis. Po pamal­
dų visi rinkosi į parapijos salę ir 
įeidami suaukavo ALTai $247.

Salės scena buvo labai skoningai 
išpuošta. Scenoje buvo Lietuvai 
laisvinti kankinio mirtimi žuvusio 
Romo Kalantos žodžiai, liepsnos ir 
kiti lietuvių tautos kančių ženklai. 
Sceną dekoravo dr. Bronė Motušie- 
nė, Palionienei ir Pranckevičienei 
talkinant.

Sunešus vėliavas, minėjimą atida­
rė ALTos Cicero skyriaus pirm. Dr. 
Petras Atkočiūnas. Sugiedoti JAV 
ir Lietuvos himnai. Invokaciją su­
kalbėjo kun. Zakarauskas. Studen­
tas Bolandas Zunaras paskaitė Mi­
kei sičio—Putino Mortuos voce.

z

Išnešus- vėliavas, kun. dr. J. 
Prunskis paskaitė labai kruopščiai 
paruoštą vertingą paskaitą, kurią 
tikimės paskaityti ir spaudoje. Tai 
buvo labai suglausta medžiaga iš 
ruošiamosios knygos apie Sibiro 
kankinius lietuvius, 

z

ALTos Cicero < skyriaus vardu 
i nuoširdžiai' padėkota;., k&uį Zaka­

rauskui, kun. dr. Prunskiui, JAV 
karo veteranų 1915 posto vyrams, 
jūrų šauliaus, Racine moterų'kvar­
tetui, muzikams Skriduliui ir 
Grimskiui, panelėms Pavilčiūtei ir 
Kleinotaitei, Cicero studentams Fe­
liksui Kasparui ir Rolandui Ruma- 
rui, moksleiviams Danutei Prancke- 
vičiūtei, Vytui Palionim ir Edvardui 

- Pranckevičiui, kurie be jokio atlygi­
nimo, dr. Bronei Motušienei vado­
vaujant, sudarė ir atliko tokią pro­
gramą? Taip pat buvo padėkota 
atvykusioms ĄLTos Racine, Wis. 
pirm. Kažemėkaičiui ALTos veikė­
jui iš Floridos Kleivai, jūrų šaulių 
kapelionui kun. Rutkauskui, LAS 
veikėjui ir ALTos centro nariui 
Smilgiui ir kitiems svečiams.

Buvo'paruošta 100 laiškų, bet jų 
pritrūko, ir salėje buvo dar jų papil­
domai parašoma.

Prie kavutės ir užkandžių salėje 
buvo ilgai kalbėtasi įvairiomis te­
momis, kun. dr. Prunskis į paklau­
simus atsakinėjo.

Užkandžius paruošė Pranutė Dvi 
laitienė, Elena Novickienė, Ona 
Vyšniauskienė ir Irena Pranckeyi- 
čienė. Visas maistas buvo suauko­
tas ir šeimininkės dirbo iš pasišven­
timo. *■_' Stepas Paulauskas
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Vokietiją. 1942-1944 gyveno Lietu­
voje,. 1944—1949 Vokietijoje, nuo 
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Aktyviai reiškėsi lietuviškame 
darbe, ypač Liet, karių veteranų, 
sąjungoje Ramovėje, buvo ilgame­
tis jos seniūnas, Liet, šaulių s-gos 
tarybos narys.

Bendradarbiavo lietuvių spaudo­
je. Parašė atsiminimų knygą.

Velionis buvo nuoširdus, gražiai 
sugyveno su visais lietuviais. Su jo 
mirtimi lietuviai neteko didelio vei­
kėjo

klausė, artimieji giminės ir tėveliai 
su sesutėm.

Laidotuvėse dalyvavo daug žmo­
nių. Tas parodė, kad jaunikaitį 
Eugenijų pagerbė nors ir mažai jį 

. pažinojusieji.
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narys, gen. štb. pik. Antanas Re-- 
klaitis.

MIRE GEN. KAZYS MUSTEIKIS
Birželio 6 7:30 vai. ryto Šv. Kry­

žiaus ligoninėje Chicagoj mirė gene­
rolas Kazys Musteikis, paskutinis 
nepriklausomos Lietuvos krašto ap­
saugos ministeris.

Velionis buvo gimęs 1894.XI.22 
St učių kaime, Tauragnų valsčiuje 
Utenos aps. Mokėsi Utenoje, 1915 
Orienbaume baigė karo mokyklą 
1916-1917, kaip karininkas kariavo 
Rusijos—Austro-Vengrijos fronte 
ir buvo sužeistas. Karui baigiantis, 
rūpinosi lietuvių karinių dalinių or­
ganizavimu Rovne.

Grįžęs į Lietuvą, 1918.XII.1 įstojo 
į besikuriančią Lietuvos kariuome­
nę savanoriu. Tarnavo Apsaugos 
štabe, 2 pėst. pulke, Vilniaus ko­
mendantūroje ir kitur. 1920 dalyva- 
vop kovose .su lenkais Seinų— 
Augustavo ruože.

1924-1928 Vienoje lankė ir baigė 
Aukštąją prekybos mokyklą.

1928 paskirtas Karo mokyklos in­
spektorium, 1930 Vytauto D. kari­
ninkų kursų mokymo dalies vedėju. 
Buvo išsiųstas studijoms į Belgijos 
karinę akademiją. 1934 paskirtas 
Karo mokyklos viršininku ir gene-' 
rolu. 1938-1940 krašto apsaugos mi­
nisteris.

Paskutiniame Lietuvos vyriausy­
bės posėdyje 1940.VI.14—16 laikėsi 
nuomonės, kad reikia atmesti sovie­
tų ultimatumą ir, esant reikalui, 
Lietuvai priešintis jėga. Drauge su 
Lietuvos prezidentu pasitraukė į

SLA VA JUS EINA PRIE GALO
Paskelbtasis naujas SLA vajus 

Chicagoje atrodo pasisekęs. Nema­
žai Kuopų darbuotojų rūpesčių, įra­
šyta papildomų apdraudų ir gauta 
naujų narių. Toks geras vajus, ku­
riame suteikta daug nuolaidos ir be 
didelių sąlygų, rodo, kad žmonės 
vajumi susidomėjo. Tuo SLA orga­
nizacijai rūpi, kad lietuvis pasinau- ■ 
dotų jų pačių sukrautu kapitalu ar 
apdraudos pavidale, kad lietuviai 
galėtų SLA padėti ilgiau gyvuoti.

Chicagos Apskrities vėliausiame 
susirinkime, kaip p. Pranas Sulas 
rašo, diskusijose buvo daugiau krei­
piamas dėmesys, kad Chicagos ir 
apylinkių SLA nariai turėtų kur . 
nors netoli savo buveinę—savus na­
mus ar vasarvietę. Tuo pagyvintų 
artimesnį narių susibičiuliavimą, 
pagydintų ir susidomėjimą SLA 
veikla. Juk tarp organizacijos narių . 
bendravimas atneštų daugiau nau­
dos, negu dabar pas kitus kampinė- 
jant, negalime sueiti ir laisvai kada 
norime veikti. Tuo reikalu Pildo­
moji Taryba turėtų su chicagiečiais 
pasitarti. Čia juk yra daugumos 
organizacijų centrai ir čia vyksta 
daugybė visokių suvažiavimų, šven­
čių, o mes, SLA nariai neturime kur 
prisiglausti ir svečių padėti. Turint 
savo gūžtelę ir. gal jaunimas su 
senimu imtų arčiau bendrauti.

BalyaSvalia

DAUG MIRČIŲ
Mirtis skina ne tik senus, bet ir 

jaunus. Ilgai sirgęs ir kovojęs prieš 
vėžio ligą pačioje jaunystėje, bal. 17

Vos tik jį palaidojus, bal. 27 mirš­
ta, nepagydoma liga sirgęs.elėktros 
inž. J. Bankis,-tesulaukęs 52 metų. 

, Jis buvo veiklus Marquette Parko 
Gimimo parapijoj, buvo šv. Vardo

Povilas Gaučys, rašytojas, kultūri­
ninkas, visuomenės veikėjas, spau­
dos bendradarbis, Naujų Metų nak­
tų sunkiai sužeistas automobilio ne­
laimėje, beveik penkis mėnesius iš­
gulėjęs Šy. Kryžiaus ligoninėje.su- 
grįžo į savo namus ir toliau gydo­
mas, sūnaus ir marčios rūpestingai 
prižiūrimas. Balys Brazdžionis

PRENUMERATA $10.00 metams ir $6.00 pusei metu.
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NAUJŲ SKAITYTOJU VAJUS
NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir paverstų lietuvių laisvę, 

neiriamos ir nesidėdamas j sandėrius su okupantais ar ju įgalioti* 
niais.

KAINUOJA: Chica^oje Ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metu — $16.00, 
trims min. — $8.50, vienam miff, $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00/ pusei metę — $14.00, vienam men. — 2-50. Užsieniuo­
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą. 
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NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St 
' Chicago, Ill. 60608 

0 Siunčiu .................   d°l- Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų. , » *

PAVARDE IR VARDAS ......_________ -_________ _______
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MOUNT VERNON, N. Y.
MIRĖ

DR. DOMAS JASAITIS
Mount Vernon, N. Y. miesto ligoni­
nėje išbuvęs tik tris dienas, nuo 
kraujo išsiliejimo birželio 5 d. 9 vai. 
vakare mirė dr. Domas Jasaitis, 
plataus mąsto lietuvių visuomenės 
veikėjas, žymus gydytojas, žurna­
listas, redaktorius paskaitininkas.

Velionis buvo gimęs 1898 rugpiū- 
čio 18 d.'Stanaičių km., Garliavos 
v., Kauno apsk. Gimnaziją baigė 
1917 Voroneže, Rusijoje, mediciną 
studijavo Kijeve ir Berlyne, kur 
1923 gavo gydytojo diplomą. Spe­
cializavosi Paryžiaus ligoninėse ir 
Pasteur institute.

Nuo 1925 m. dirbo Šiauliuose kaip 
gydytojas, vidaus ligų specialistas,, 
tuberkuliozės dispanserio organiza­
torius, mokytojų seminarijos dėsty- 
tojas ir • miesto1 ligoninės direkto- 
riuš? '•°’ <<r' 'Jp '■ ‘ *

1944 m. pasitraukė į Vokietiją, 
kur iki 1950 m. vadovavo Lietuvos 
Raudonajam Kryžiui, dalyvavo 
VLIKo V ykd. taryboje;

1950 atvyko į Ameriką ir dirbo 
Connecticut valstijoje, nuo 1953 m. 

s iki pensijos gyveno Tampa, Fla.
Išėjęs į pensiją apsfgyveno Mount 

Vernon, N.Y.
Velionis nuo jaunystės reiškėsi* 

ateitininkuose, buvo At-kų fed. gar­
bės teismo narys, Medicinos draugi­
joje, Lietuvių gydytojų sąjungoje ir 
kt. Yra redagavęs kartu su dr. A. 
Juška ateitininkų leidinį Mūsų idė­
jos, daug rašė savo specialybės 
klausimais. Yra rašęs Ateities spin­
duliuose, Ateityje, Ryte, Tėvynės 
Sarge, kurį Amerikoje ir redagavo, 
Drauge, Vienybėje ir kitur.

Su a. a. Dr. Domo Jasaičio mirti­
mi Amerikos lietuviai neteko žy­
maus veikėjo, žmona Sofija—vyro, 
duktė Elena ir sūnus daktaras Sta­
sys rūpestingo tėvo, žentas dr. K.J. 
Valiūnas pavyzdingo uošvio.

Velionis palaidotas Cypress Hills 
kapinėse Brooklyne.

Brooklyn, N. Y.
t

Lietuvių Tautinių Šokių Instituto 
organizuojami tautinių šokių kursai 
įvyks š. m. rugpjūčio 21-28 dieno­
mis Dainavoje, 15100 Austin Rd., 
Manchester, Mich. 48158. Žinodami 
gan didelį trūkumą tautinių šokių 
mokytojų, kviečiame jaunimą, ne- 
jaunesnius kaip 17-lika metų am­
žiaus, pasinaudoti proga ir atvykti į

■ kursus. Kursų mokestis savaitei 
vienam asmeniui $70, kitiems suau­
gusiems tos pačios šeimos nariams

TĖVYNĖ, 1977 m. birieBo-June 24 d.
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Pasaulio ir Amerikos Lietuvių Gydytojų Sąjungos senosios ir naujosios valdybų nariai: 
dr. J. Skrinska, dr. J. Sonta, dr. A. Barkauskas, dr. J. Balčiūnas, dr. A. Pacevičius, 
Medicinos red. dr. K. Pemkus, dr. E. Puodžiukas ir naujasis Medicinos red. dr. D. 
Degėsys, SLA Daktaras Kvotėjas, Cleveland, Ohio. J. Garlos nuotr.

po $35, o vaikams iki 12 metų—$20. 
Užsimokama atvykus į kursus. Re­
gistruotis iki š. m. liepos 15 d. 
adresu:

Jadvyga Matulaitienė
188 Logan Str.
Brooklyn, N. Y. 11208
Telef.: (212) 235-6453

Dail. Antanas Tamošaitis, rug- 
piūčio 27 d. skaitys paskaitą—Lie­
tuvių tautiniai drabužiai—tautinių 
šokių mokytojų kursuose, Dainavo- 
je. j. Matulaitienė

LTS Instituto pirm.

BALTIJOS VALSTYBIŲ 
ATSTOVAI PASITARĖ 

NEW YORKE
1977 m. gegužės 24 d. Estijos 

Gen. Konsulate New Yorke įvyko 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos diplo­
matinių ir konsularinių atstovų pa­
sitarimas. Jame dalyvavo—Lietu­
vos atstovas dr. S. A.~Bačkis ir 
Lietuvos Gen. Konsulas A. Simutis, 
Latvijos atstovas dr. A. Dinbergs 
bei Estijos atstovas E. Jackson 
kartu su Estijos konsulu A. Link- 
horst.

Pasitarimo dalyviai pasikeitė tu­
rimomis informacijomis, apsvarstė 
klausimus, susijusius su Belgrado 
1977.VI. 15 d. konferencija bei apta­
rė kitus aktualius reikalus.

LIETUVIAMS SVARBI 
REZOLIUCIJA WASHINGTONE

Senatorius Robert Dole (rep., 
Kans.) pasiūlė senate rezoliuciją, 
pavadintą S. Con. Res. 24, kuria 
JAV delegacija Belgrado konferen­
cijoje įpareigojama:
1. Aiškiai pabrėžti Amerikos žmo­

nių nusistatymą ginti' žmogaus 
teises, plečiant laisvę pasaulyje, 
drauge pažymint šio įsipareigoji­
mo svarbą Europos saugumui ir 
bendradarbiavimui.

2. Reikalauti, kad konferencijoje 
būtų iškelti ir išdiskutuoti Hel­
sinkio susitarimų pažeidimai, 
ypač kas liečia žmoniškumo idea­
lus.
Rezoliucijoje primenami Helsin­

kio susitarimai, užtikriną religijos 

laisvę, žmogaus teisių gerbimą, su­
darymą sąlygų sueiti draugėn per­
skirtų šeimų nariams, emigracijos 
laisvę.

Pažymima, kad pastebėti grubūs 
Helsinkio susitarimų laužymai, 
ypač kas liečia religijos laisvę, ma­
žumų teises, emigracijos laisvę, šei­
mų apjungimą Sovietų Sąjungoje ir 
jus kontroliuojamuose kraštuose ■

Tokią pat rezoliuciją, ginant žmo­
gaus teises, tą pačią gegužės 13 d. 
atstovų rūmuose pasiūlė atstovė 
Millicent Fenwick (dem. N. J.). 
Senatas ir atstovų rūmai savo rezo­
liucija nori įpareigoti JAV delegaci­
ją žmogaus teisių reikalavimus kelti 
jau birželio 15 d. prasidedančioj 
Helsinkio aktą pasirašiusių kraštų 
konferencijoje, kuri nustatys Bel­
grado konferencijos dienotvarkę ir 
eigą.

Chicago, III.

NETEKOME LIETUVIŲ 
TELEVIZIJOS

Lietuvių Radijo Forumas, kuris 
buvo leidžiamas inž. A. M. Rudžių, 
jau toliau nebeveiks. Paskutinė pro­
grama buvo geg. 2 d. Stotis persior­
ganizavo, ir jokių etninių programų 
joje daugiau nebus.

Lietuvių Forumas veikė 9 metus, 
duodamas 470 programų. Kelius 
metus jis buvo labai aktyvus. Dau­
giausia dirbo’ Vytautas Kasniūnas, 
abu leidėjai ir M. Kasniūnas. Kaip 
buvo įdomu ir gera tokią programą 
turėti! Ateity vargu ar p. Rudžiai 
begaus laiko. 
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Lietuvos žydų klubo Chicagoje 
gegužės 21 d. AG Beth sinagogoje, 
3635 Devon, susirinkime kalbėjo iš 
Sovietų Sąjungos emigravęs poetas 
dr. Uja Katz,. dabar profesoriaująs 
Columbios kolegijoje. New Yorke 
parodė įvairių disidentų žydų meni­
ninkų darbų ir Lietuvos vaizdų skai­
dres.

B. Brazdžionis
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FO ALL MEMBERS Or THE 
LITHUANIAN ALLIANCE 

OF AMERICA

As President of the Lithuanian 
Alliance of America, lam happy to 
infornteyou that our organization at 
this time has attained an exceptio­
nally strong financial status.

It is of the utmost importance 
that we not only maintain this 
position, but we must at all times 
strive to increase our membership. 
As we are approaching our 100th 
Anniversary we must look forward 
to entrusting the Alliance's assets 
and its members welfare to our 
children and grandchildren who 
have been brought up to love and 
cherish the Lithuanian language 
and to maintain and strengthen our 
Lithuanian heritage.

It therefore is important that our 
members and prospective members 
enroll their children and grand­
children to share the benefits and 
material aid the Alliance offers its 
members.

With foresight, the Lithuanian 
Alliance of America is offering a 
Class V-2, Twenty Payment Life 
Policy, without medical examina­
tion to those 70 years of age or 
under in the amounts of either 
$1,000 or $2,000. Inadditior to this, 
there is a 45% discount on the First 
Year Premium payment and a 10% 
discount on the remaining 19 years' 
premiums.

Please give this SPECIAL MEM 
BERSHIP DRIVE your personal 
attention, and convey your 
thoughts and opinions Io me. Ques­
tions will receive due consideration.

I

Fraternally yours,
PAUL P. DARGIS, PRESIDENT 

Lithuanian Alliance of America
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